

2015-2020年中国工程保险市场需求及投资前景分析报告

报告大纲

一、报告简介

华经情报网发布的《2015-2020年中国工程保险市场需求及投资前景分析报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：<https://www.huaon.com/detail/176732.html>

报告价格：电子版: 9000元 纸介版：9000元 电子和纸介版: 9200元

订购电话: 400-700-0142 010-80392465

电子邮箱: kf@huaon.com

联系人: 刘老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、报告目录及图表目录

工程保险是指以各种工程项目为主要承保对象的一种财产保险。一般而言，传统的工程保险仅指建筑工程保险和安装工程保险，但进入20世纪后，各种科技工程发展迅速，亦成为工程保险市场日益重要的业务来源。

工程保险的意义在于，一方面，它有利于保护建筑主或项目所有人的利益，另一方面，也是完善工程承包责任制并有效协调各方利益关系的必要手段。

与传统的财产保险相比较，工程保险具有如下特征：

- （一）承保风险责任广泛而集中
- （二）涉及较多的利益关系人
- （三）不同工程保险险种的内容相互交叉
- （四）工程保险承担的主要是技术风险

工程保险的主要险种包括：建筑工程保险、安装工程保险、科技工程保险。

建筑工程保险承保的是各类建筑工程，即适用于各种民用、工业用和公共事业用的建筑工程，如房屋、道路、桥梁、港口、机场、水坝、道路、娱乐场所、管道以及各种市政工程项目等，均可以投保建筑工程保险。

建筑工程保险的被保险人大致包括以下几个方面：

- 一是工程所有人，即建筑工程的最后所有者；
- 二是工程承包人，即负责建筑工程项目施工的单位，它又可以分为总承包人和分承包人；
- 三是技术顾问，即由工程所有人聘请的建筑师、设计师、工程师和其他专业技术顾问等。

当存在多个被保险人时，一般由一方出面投保，并负责支付保险费，申报保险期间的风险变化情况，提出原始索赔等。

建筑工程保险的保险标的范围广泛，既有物质财产部分，也有第三者责任部分。

为方便确定保险金额，在建筑工程保险单明细表中列出的保险项目通常包括如下几个部分：

- 1.物质损失部分
- 2.第三者责任
- 3.特种风险赔偿

建筑工程保险的保险责任可以分为物质部分的保险责任和第三者责任两大部分。其中物质部分的保险责任主要有保险单上列明的各种自然灾害和意外事故，如洪水、风暴、水灾、暴雨、地陷、冰雹、雷电、火灾、爆炸等多项，同时还承保盗窃、工人或技术人员过失等人为风险，并可以在基本保险责任项下附加特别保险条款，以利被保险人全面转嫁自己的风险。不过，对于错误设计引起的损失、费用或责任，换置、修理或矫正标的本身原材料缺陷或工艺不善所支付的费用，引起的机械或电器装置的损坏或建筑用机器、设备损坏，以及停工引起的损失等，保险人不負責任。被保险人所有或使用的车辆、船舶、飞机、摩托车等交通

运输工具，亦需要另行投保相关运输工具保险。

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国家统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

报告目录：

第一部分 行业发展现状

第一章 工程保险行业概述

第一节 工程保险行业相关概述

一、工程保险的概念

二、种类

三、特征

四、工程保险构成要素

五、工程保险的功能

第二节 全球工程保险的发展进程

一、全球工程保险的兴起

二、全球工程保险的发展进程

第二章 2015年国外工程保险行业发展分析

第一节 2015年全球工程保险行业发展现状和经营状况

一、全球工程保险行业发展现状

二、全球工程保险行业发展特征

三、全球工程保险保费收入分析

四、全球工程保险赔付情况

五、2015年全球工程保险发展模式分析

第二节 2015年全球工程保险市场发展状况分析

一、2015年全球工程保险市场发展特点

二、2015年全球工程保险市场规模分析

三、2015年全球工程保险供需分析

第三节 国际工程保险制度

一、国外工程保险制度特点

二、国际工程保险办理应注意的问题

第四节 国际工程保险的运作模式

一、建筑和安装工程一切险

二、机器损坏保险

三、机动车辆险

四、雇主责任险

五、职业责任险

六、十年责任险和两年责任险

第五节 全球工程保险行业发展对中国的启发

第六节 全球工程保险业发展中的问题

第七节 全球工程保险行业发展趋势展望

第三章 2015年我国工程保险行业发展现状

第一节 2015年中国工程保险行业的发展分析

一、中国工程保险行业的发展背景

二、2014年中国工程保险行业发展状况

三、2015年中国工程保险行业发展情况

第二节 中国工程保险行业存在的问题

一、法律制度不健全

二、风险意识单薄

三、人才队伍建设滞后

四、中介市场有待提高

第三节 中国工程保险行业发展建议

一、加强国际合作

二、完善法律制度

三、深入工程保险市场发展

四、加快人才培养

五、培育工程保险中介机构

第四章 2015年中国工程保险行业经济运行分析

第一节 2015年工程保险行业发展现状

一、中国工程保险行业发展概况

二、中国工程保险行业发展特点

第二节 2015年工程保险行业经营分析

一、工程保险行业企业数量

二、工程保险行业资产规模

三、工程保险行业保费规模

四、工程保险赔付支出情况

五、工程保险行业保险费用率

六、工程保险行业承保利润

第三节 工程保险行业分布情况

一、工程保险行业企业分布

二、工程保险保费收入分布

三、工程保险赔付分布

第二部分 市场格局分析

第五章 2015年中国工程保险行业市场分析

第一节 中国工程保险市场发展分析

一、中国工程保险市场现状

二、工程保险市场特点

三、工程保险市场规模及增长速度

第二节 中国工程保险市场其他主体发展分析

一、中国工程保险市场监管机构及监管发展分析

二、中国工程保险市场中介发展情况

第三节 中国工程保险行业上下游分析

一、中国工程保险行业上下游行业的关联性

二、上游行业的供应情况

三、中国工程保险行业产业链分析

第六章 2015年工程保险市场供求分析

第一节 工程保险市场需求影响因素分析

一、建筑业企业总收入

二、建筑业增加值

三、建筑安装工程投资额指标

第二节 中国工程保险需求情况

第三节 工程保险市场供给影响因素分析

一、公司经营管理水平

二、保险人才的素质

三、保险利润率

四、政府政策

五、工程保险产品本身

第四节 中国工程保险供给情况和供给能力

第五节 进一步发展工程保险建议

一、加强政府宏观调控

- 二、深入提高投保意识
- 三、提高业主、承包商风险管理水平
- 四、实施人才战略
- 五、完善保险公司实施能力
- 六、改善工程保险承包服务质量

第三部分 行业竞争格局

第七章 2015年工程保险行业竞争格局分析

第一节 工程保险行业竞争格局分析

- 一、工程保险行业竞争格局
- 二、工程保险行业集中度分析

第二节 中国工程保险行业盈利模式分析

- 一、中国工程保险市场中的业务组合
- 二、中国工程保险公司主要盈利模式
- 三、影响工程保险行业盈利水平的原因

第三节 2015年中国工程保险行业竞争分析

- 一、工程保险分竞争析
- 二、中外工程保险行业竞争力比较
- 三、提升工程保险竞争力的方法

第八章 2015年中国工程保险行业企业竞争战略分析

第一节 工程保险市场SWOT分析

- 一、优势
- 二、劣势
- 三、机会
- 四、威胁

第二节 工程保险企业竞争战略分析

- 一、工程保险企业竞争情况
- 二、2015年工程保险行业竞争战略
- 三、2015-2020年工程保险行业竞争格局展望

第三节 工程保险竞争战略的实施路径

- 一、产品差异化创新策略
- 二、渠道差异化创新策略
- 三、服务差异化策略

第九章 2015年中国工程保险行业重点企业竞争分析

第一节 中国人民财产保险股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、2015年人保财险盈利能力
- 三、2015年人保财险偿债能力
- 四、2015年人保财险运营能力
- 五、2015年人保财险发展能力
- 六、2015年发展战略

第二节 中国太平洋财产保险股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、2015年太平洋财险盈利能力
- 三、2015年太平洋财险偿债能力
- 四、2015年太平洋财险运营能力
- 五、2015年太平洋财险发展能力
- 六、2015年发展战略

第三节 中国平安财产保险公司

- 一、企业概况
- 二、2015年平安财险盈利能力
- 三、2015年平安财险偿债能力
- 四、2015年平安财险运营能力
- 五、2015年平安财险发展能力
- 六、2015年发展战略

第四节 中银保险股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、经营发展分析
- 三、2015年发展战略或规划

第五节 天安财产保险股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、经营发展分析
- 三、2015年发展战略或规划

第六节 永安财产保险股份有限公司

- 一、企业概况
- 二、经营发展分析
- 三、2015年发展战略或规划

第七节 阳光财产保险股份有限公司

一、企业概况

二、经营发展分析

三、2015年发展战略或规划

第八节 新华人寿保险股份有限公司

一、企业概况

二、经营发展分析

三、2015年发展战略或规划

第九节 中国大地财产保险股份有限公司

一、企业概况

二、经营发展分析

三、2015年发展战略或规划

第十节 安邦财产保险股份有限公司

一、企业概况

二、经营发展分析

三、2015年发展战略或规划

第四部分 行业前景预测

第十章 2015-2020年中国工程保险行业发展趋势分析

第一节 2015-2020年中国工程保险行业投资机会分析

一、工程保险投资项目分析

二、可投工程保险模式

三、2015-2020年中国工程项目投资机会

第二节 2015-2020年中国工程保险行业发展趋势

一、2015-2020年中国保险行业发展趋势分析

二、2015-2020年中国工程保险市场发展前景

三、2015-2020年中国工程保险行业发展趋势

四、2015-2020年中国工程保险行业政策趋向

第十一章 2015-2020年中国工程保险行业发展预测

第一节 2015-2020年全球工程保险行业发展预测

一、2015-2020年全球工程保险行业规模预测

二、2015-2020年全球工程保险市场需求前景

三、2015-2020年全球工程保险行业保费收入预测

第二节 2015-2020年中国工程保险行业预测

一、2015-2020年中国工程保险企业规模预测

- 二、2015-2020年中国工程保险行业保费收入预测
- 三、2015-2020年中国工程保险行业赔付支出预测
- 四、2015-2020年中国工程保险行业中介发展预测

第五部分 投资战略研究

第十二章 2015-2020年中国工程保险行业投资环境和前景

第一节 工程保险行业投资风险分析

- 一、工程项目建设风险
- 二、市场风险
- 三、经营风险
- 四、利率风险
- 五、管理风险

第二节 工程保险行业投资效益分析

- 一、2015年工程保险行业投资状况分析
- 二、2015年工程保险行业投资效益分析
- 三、2015-2020年工程保险行业投资趋势预测
- 四、2015-2020年工程保险行业的投资方向

图表目录:

- 图表：2015年我国社会消费品零售总额分月同比增长速度
- 图表：2015年我国社会消费品零售总额主要数据
- 图表：2015年我国GDP增长情况
- 图表：2015年中国居民消费价格指数
- 图表：2015年中国财政收入统计
- 图表：2015年中国财政支出统计
- 图表：2015年中国民间投资统计
- 图表：2015年中国保险行业收入
- 图表：2015年保险行业经营状况
- 图表：2015年中国工程保险行业原保险保费收入情况
- 图表：2015年行业企业数量分布
- 图表：2015年行业从业人数
- 图表：2015-2020年中国工程保险行业需求规模
- 图表：2015-2020年中国工程保险行业价格走势
- 图表：2015-2020年中国工程保险行业供给情况
- 图表：2015年工程保险行业投资规模情况

图表：2015年工程保险行业投资增速情况

图表：2015-2020年中国工程保险行业规模预测

图表：2015-2020年中国工程保险市场价格预测

图表：2015-2020年中国工程保险行业集中度预测

图表：2015-2020年中国工程保险行业保费收入预测

图表：2015-2020年中国工程保险行业赔付支出预测

详细请访问：<https://www.huaon.com/detail/176732.html>